
***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIASIMIÃO LEONARDO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA· ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDALI 
RIACHINHO. VÁRZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/ 
CEP: 63540-000 

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 23 DE MAIO DE 2025 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 

VÁRZEALEGRENSE AO SENHOR 

CARLOS MAURO BENEVIDES 

FILHO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

e A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa, 

t 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão Varzealegrense, Nº 273/2025, ao Senhor 

Carlos Mauro Benevides Filho, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao 

Estado do Ceará e, especialmente, ao povo de Várzea Alegre, através de sua destacada 

atuação nas áreas econômica, política e administrativa. 

Art. 2º - A entrega do referido título será realizada em Sessão Solene especialmente 

convocada para esse fim, em data previamente agendada pela Mesa Diretora da Câmara 

Municipal. 

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE, em 23 de maio de 2025. 

MENÉSIA SIMIÃO LEONAROO 
PRESIDENTE 

MENÉSIA 
GARINFTF nA PRFSlhFN~IA " VÍ\RZE/\/\LEGRE. C ID /\DE DO /\MOR FRATERNO" 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÂO MENÉSIASIMIÃO LEONARDO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA -ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL} 
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/ 
CEP: 63540-000 

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO 

Carlos Mauro Benevides Filho, nascido em 9 de março de 1959, em Fortaleza -

CE, é um economista, professor universitário e político brasileiro, atualmente filiado ao 

Partido Democrático Trabalhista (PDT). É filho do ex-senador Mauro Benevides. 

Graduado em Economia pela Universidade de Brasília (UnB) e doutor (PhD) pela 

Universidade Vanderbilt, nos Estados Unidos, Mauro Filho tem uma carreira consolidada 

tanto na esfera acadêmica quanto na gestão pública. É professor concursado da 

e Universidade Federal do Ceará (UFC), atuando no mestrado e doutorado em Economia do 

CAEN. 

Iniciou sua trajetória política como Secretário de Finanças de Fortaleza, na gestão 

de Ciro Gomes ( 1989). Foi eleito deputado estadual em 1990 e, ao longo dos anos, reelegeu­

se sucessivamente, acumulando uma longa experiência no Legislativo. Também exerceu 

cargos estratégicos no Governo do Estado do Ceará, entre eles: 

• Secretário de Planejamento e Coordenação; 

• Secretário de Governo; 

• Secretário da Administração; 

• Secretário da Fazenda do Estado do Ceará (2007 a 2018); 

• Secretário do Planejamento e Gestão (2019 a 2021). 

f No âmbito federal, atuou como interventor do Banco Central no extinto Banco do 

Estado do Ceará (BEC) e como coordenador do Conselho Nacional de Política Fazendária 

(Confaz-CE) nos anos de 2008 e 2009. 

Foi eleito deputado federal em 2018 e reeleito em 2022, somando seu oitavo 

mandato parlamentar. No Congresso Nacional, tem se destacado por sua atuação técnica 

nas pautas econômicas e fiscais, sendo relator de projetos estruturantes como: 

• Lei Complementar 178/2021 , que promoveu o ajuste fiscal dos estados; 

• A Emenda Constitucional 127 /2022, que garantiu recursos para o Piso da 

Enfermagem; 

• O novo Arcabouço Fiscal; 

MENéSIA 
GABINEtF ôA PRESIDÊNCIA º'V/\RZE/\ /\LEGRE. CID/\DE DO /\MOR FRATERNO" 



' 

***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE DA PRESIDÊNCIA -ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL) 
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE-CE MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/ 
CEP: 63540-000 

• O PL 1·08/2024, que criou o Comitê Gestor do Imposto sobre Bens e Serviços (CG­

IBS) da Reforma Tributária. 

Além de sua expressiva atuação legislativa e executiva, Carlos Mauro Benevides 

Filho tem mantido uma relação próxima com a cidade de Várzea Alegre, contribuindo 

diretamente com instituições locais de saúde e assistência social. Destacam-se sua parceria 

e apoio institucional à Associação Beneficente Luiz Otacílio Correia - Casa Mãe, que 

desenvolve diversas atividades de caráter social e cultural no município, e ao Hospital São 

Raimundo, unidade fundamental para a saúde pública do município. 

Essas parcerias resultaram em melhorias significativas na estrutura e no 

atendimento à população varzeaalegrense, demonstrando o compromisso do homenageado 

com o bem-estar social e a promoção da dignidade humana em nossa cidade. 

Por sua destacada trajetória pública e pelos relevantes serviços prestados ao 

povo de Várzea Alegre, justifica-se plenamente a concessão do Título de Cidadão 

Varzealegrense a Carlos Mauro Benevides Filho. 

MENESIA SIMIAO LEONARDO 
PRESIDENTE 

MENÉSIA 
GABINETE DA PRESIDENCIA " VÍ\RZ.E/\ /\LEGRE. CID/\DE DO /\MOR FR/\TERNO" 


